

PROTOKÓŁ nr X/91

z sesji Rady Miejskiej w Jędrzejowie odbytej w dniu 25 kwietnia 1991 r. o godz. 9-tej w sali Urzędu Rejonowego w Jędrzejowie.

Ad.1. X sesję Rady Miejskiej w Jędrzejowie otwiera Pan Tadeusz Lato -Przewodniczący Rady.

Stwierdza, że na stan 27 radnych obecnych jest 24 radnych, co stanowi 88,9 %.

Jest to quorum prawomocne do podejmowania uchwał.

Przewodniczący powitał przybyłych na sesję radnych Rady Miejskiej, Przewodniczącego Regionu Świętokrzyskiego "Solidarność" Pana Waldemara Bartosza, przedstawicieli stronnictw politycznych i stowarzyszeń, Burmistrza, Sekretarza i Skarbnika Miasta, innych gości zaproszonych na sesję.

Obecni na sali obrad minutą ciszy uczcili pamięć zmarłego radnego Ryszarda Kurkowskiego.

Następnie radna Danuta Kiwiorska wnosi o skreślenie z proponowanego porządku obrad pkt. 11, ponieważ w okresie między sesjami Rady nie odbyła się sesja sejmiku samorządowego.

Radna B. Kociszewska -Musiał zgłasza o uwzględnienie w pkt. 7 porządku obrad wyjaśnienie sprawy Żłobka Miejskiego.

Burmistrz -dodać do pkt. 7: "i wyjaśnienie sprawy Żłobka Miejskiego". Porządek obrad przyjęto jednogłośnie z uwzględnieniem zgłoszonych wniosków.

Porządek obrad:

1. Otwarcie sesji, stwierdzenie quorum, przyjęcie porządku obrad.
2. Usprawiedliwienie radnych nieobecnych na IX sesji Rady w dniu 26 marca br.
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.
4. Powołanie Komisji wniosków i uchwał.
5. Uchwalenie budżetu gminy na 1991 rok.
6. Podjęcie uchwały w sprawie stwierdzenia wygaśnięcia mandatu radnego.
7. Wyjaśnienie decyzji Zarządu o likwidacji przedszkola nr 7 w Jędrzejowie i wyjaśnienie sprawy Żłobka Miejskiego.
8. Podjęcie uchwały w sprawie poboru inkasa w drodze należności pieniężnych pobieranych w formie łącznego zobowiązania pieniężnego, określenia inkasentów, wysokości wynagrodzenia za inkaso na terenie miasta i gminy Jędrzejów w 1991 r. oraz ustalenie wynagrodzenia sołtysom za wydawanie świadectw miejsca pochodzenia zwierząt.

9. Informacja o wykonaniu uchwał podjętych na poprzedniej sesji.
10. Informacja o działalności Zarządu między sesjami.
11. Zapytania i wolne wnioski.
12. Zamknięcie obrad.

Ad.2. Rada usprawiedliwiła nieobecność na IX sesji w dniu 26 marca br. radnych: Danuty Porębskiej - Maniary i Marii Rokickiej.

Ad.3. Rada jednogłośnie nie wnosząc uwag przyjęła protokół nr IX/91 z poprzedniej sesji Rady.

Ad.4. W punkcie tym jednogłośnie powołano Komisję wniosków i uchwał w osobach:

1. radna Maria Rokicka
2. radny Janusz Hatys

Ad.5. Radni otrzymali materiały dotyczące tego punktu.

Przewodniczący Komisji Budżetu, Gospodarki i Mienia zapoznaje z wnioskami poszczególnych Komisji Rady oraz z wnioskami Komisji przedmiotowej odnośnie budżetu na 1991 rok.

Przewodniczący Rady zapoznaje radnych z pismami dotyczącymi budżetu, które wpłynęły w ostatniej chwili i nie zostały rozpatrzone przez komisje. Są to pisma w sprawie budowy wodociągu w ul. Wichej, Nowej, Spokojnej oraz Społecznego Komitetu Telefonizacji wsi Książę Skroniów o dofinansowanie budowy linii telefonicznej.

Burmistrz ustosunkował się do przedstawionych pism przez Przewodniczącego w imieniu własnym i Zarządu następująco:

-budowa wodociągu w/w ulicach ciągnie się długo, ale jest pewna bariera, a mianowicie miasto nie ma do końca rozwiązanej sprawy oczyszczalni ścieków. Jeżeli chodzi o wodę kontynuował Burmistrz sytuacja jest szczególna. W m-cu maju przejmujemy wodociągi. W pierwszym etapie musimy zwiększyć ilość studni podłączonych do tych wodociągów. Dlatego Zarząd nie umieścił tego zadania w planie budżetu. Jest to budżet nie na rozwój, ale na przetrwanie.

-dofinansowanie linii telefonicznej do Książę Skroniowa może być uwzględnione, ale o tym zadecyduje gremium wsi.

Będzie to kwota 218 mln. zł z odpisów funduszu socjalnego wsi. Tym sposobem można także dofinansować budowę przedszkola w Sudole. Następnie Burmistrz przedstawił autopoprawki Zarządu do swojego projektu budżetu.

/autopoprawki w załączeniu do protokołu/.

Przewodniczący Rady zwraca się z zapytaniem do dyrektora RDP p. J. Krzanowskiego czy ul. Jasionka jest drogą państwową i czy ma środki na ten cel.

Dyrektor Krzanowski wyjaśnia, że ul. Masionka jest drogą komunalną. Radny W. Poczęty nie zgadza się z wnioskiem Zarządu w sprawie przeznaczenia funduszu socjalnego wsi na telefonizację. Zdaniem radnego Poczętego telefon to luksus, najpierw trzeba dać ludziom wodę, drogi, dopiero telefony.

Radny St. Barański -składałem wniosek o dofinansowanie budowy przedszkola w Sudole.

Przedstawia Radzie stopień zaawansowania prac, tynki są na ukończeniu, pozostaje jeszcze położenie podłogi i płytek w łazience. Za tynkowanie trzeba zapłacić, a nie ma pieniędzy.

Burmistrz wyjaśnia radnemu Brańskiemu, że pieniądze na ten cel otrzyma w miesiącu maju.

Radna B. Rogulska prosiła o rozszerzenie rzeczowe prac do ul. H. Pienkiewicza bez zmian w kwotach.

Radna D. Kiwiorska -w poz. 15 dochodów zaplanowano wpływy z mandatów w kwocie 4 mln. zł, radna jest zdania, że 4 mln. zł może wpłynąć do budżetu gminy w ciągu jednego dnia. "ystarczy przejść po Osiedlu Przypkowskiego i będą mandaty za nieprawidłowe parkowanie samochodów. Wypowiedziała się tu za powołaniem straży miejskiej lub uaktywnieniem pracy policji.

Wnioskuje o zwiększenie dochodów w tej pozycji i jednocześnie zaplanowanie wydatków na powołanie straży miejskiej.

Zgłosiła wniosek o dopisanie do projektu uchwały § o treści:

"zobowiązuje się Zarząd do podania uchwały do wiadomości publicznej przez rozplakatowanie".

Przewodniczący Rady wyjaśnia radnej Kiwiorskiej, że pieniądze uzyskane w drodze mandatów nie wpływają już do kasy miejskiej.

Radny K. Grabowski nie zgadza się z wnioskiem Przewodniczącego Komisji Budżetu, Gospodarki i Mienia, że drogę w Podzagaju można wykonać z nadwyżki budżetowej, ponieważ w tym roku nie należy liczyć na nadwyżkę. Nie zgadza się także z tym, aby nie pomóc finansowo policji skoro 76 mln zł już wpłynęło z mandatów.

Stwierdza tu, że remont drogi, o której mówi jest ujęty w harmonogramie realizacji wniosków z kampanii wyborczej do organów samorządowych wsi, natomiast nie jest ujęty w projekcie budżetu.

Przewodniczący Rady proponował, aby na ten cel wyasygnować pewną kwotę.

Burmistrz -szczerze to jedna sprawa, a możliwości to druga sprawa. Postulatów o naprawę dróg w całej gminie jest bardzo wiele.

Musieliśmy na ten cel mieć dodatkowo 9 mln zł.

Wszystkie wydziały Urzędu przygotowały projekty wydatków, ale z braku pieniędzy nie wszystkie mogą być zrealizowane.

Rezygnujemy z tego co jest potrzebne, ale są zadania jeszcze bardziej potrzebne. Jeżeli mamy budżet, którego celem jest przetrwanie kryzysu w państwie, dlatego wiele pilnych spraw nie jest przewidziane do realizacji wyjaśniał Burmistrz.

Urząd przygotowuje projekt planu gospodarczego, który Rada uchwali i dopiero po uchwaleniu będziemy go realizować w miarę posiadanych środków.

Poinformował Radę, że z tytułu mandatów wpłynęło do kasy 4 mln. zł, a od 15 kwietnia pieniądze uzyskane z tego źródła odprowadzane są do budżetu centralnego.

Wyjaśnił, że powołanie straży miejskiej przekracza możliwości finansowe naszej gminy.

Radna D. Kiwiorska - mówiąc o powołaniu straży miejskiej miałam na uwadze to, że straż miejska na siebie zarobi.

Radna B. Kocińska - Musiał pytała co z budową szkoły na Osiedlu Trzypkowskiego, za konieczne uznała oddanie szkoły we wrześniu br.

Pytała czy zakończone są prace ziemne na ul. Mickiewicza.

Pytała także czy obliczono ile jeszcze będzie kosztował remont szkoły w Skroniowie. Była za zorganizowaniem czynu społecznego.

Prosiła o wyjaśnienie na następnej sesji sprawy finansowej remontu szkoły w Skroniowie.

Następnie wniosowała o zdjęcie z działu "ochrona zdrowia" pozycji "dotacja dla żłobka" w kwocie 480 mln. zł z powodu przejścia żłobka przez samorząd i przeznaczenie tej szkoły dla służby zdrowia.

Radny L. Maksalon - w nawiązaniu do dyskusji przedmówczyni podkreślił, że nasz kraj jest biedny i każdy dyskutant musi sobie to uzmysłowić.

Jeżeli chodzi o oświatę, tj. szkoły podstawowe sytuacja finansowa jest katastrofalna. W tej chwili stać nas tylko na wypłaty pensji i nic więcej. "szelkie inwestycje są zamknięte, z końcem kwietnia inwestycje mają być zabezpieczone i czekać na lepsze czasy.

Na dzień dzisiejszy nie wiem co ze szkołą, mając możliwość korzystania z kredytów robi się wszystko, aby jak najwięcej wykonać do końca kwietnia, ponieważ sytuacja w Jędrzejowie w szkolnictwie podstawowym jest bardzo trudna. Z racji zajmowanego stanowiska będę musiał mówić radny ogłosić zbiórkę społeczną na terenie miasta i przy pomocy miejscowej ludności zakończyć budowę szkoły. Czy to się uda nie mogę powiedzieć. Druga sprawa to szkoła w Skroniowie, której warunki urągają wszelkim wymogom. Z tego co ja się orientuję wynika, że na ukończenie obiektu potrzeba 700 mln zł. Kurator próbuje na oświatę wyciągnąć pieniądze

z różnych źródeł. Apelowaliśmy do Rady o pomoc, bo to dla dzieci. Radny K. Grabowski - p. Burmistrz mówi, że trzeba mieć, aby zrobić. Chodzi mi o studnię rezerwową głębinową w Zagaju, którą trzeba podłączyć do hydroforu, istnieje taka możliwość. Wskazał tu na oszczędności, a mianowicie zostało zlikwidowane Przedszkole nr 2 i przeniesione do Żłobka Miejskiego. Są dwie dyrekcje ile to nas kosztuje. Mamy przedszkola z utrzymaniem 1 dziecka kosztem 700 tys. zł do 1.400 tys. zł na 1 dziecko. Likwiduje się przedszkola tu, gdzie jest mniejszy koszt utrzymania dziecka, a zostawia droższe.

Następnie nawiązał do remontu szkoły w Skroniowie, który będzie droższy niż koszt budowy nowej szkoły.

Przewodniczący Rady zabiera głos na temat szkoły w Skroniowie. Na wniosek powołanej komisji do zbadania sprawy szkoły wykonawca skreślił 1/3 sumy faktury. Dotychczas te pieniądze były państwowe i zarówno władze miejscowe jak i Kuratorium nie bardzo się tymi sprawami zajmowały. Z budżetu państwa wiele rzeczy było finansowanych. Budżet obecnie jest tak mały i nie wiadomo czy dochody będą zrealizowane. ZPDz. "Rekord" upadają, nie wiadomo jak będzie z innymi zakładami. W związku z tym mogą nie wpłynąć podatki do budżetu.

Następnie mówił o zakupie ultrasonografu dla szpitala. Prosił radnych o rozsądne podejście do sprawy, aby nie widzieli radni tylko swojego podwórka.

W. Poczęty wnioskował o przesunięciu w terminie remontu poletek na rok przyszły, a kwotę 290 mln. zł przeznaczyć na inny cel.

Burmistrz wyjaśnia, że inwestycja ta niestety nie może poczekać. 27 maja kończy się gospodarka WPWiK naszym mieniem, aby wykonać remont oczyszczalni trzeba dokonać remontu poletek, które zapewnią funkcjonowanie oczyszczalni ścieków.

Radny L. Maksalon pyta co to za pozycja budżetu 480 mln zł. Żłobek jest włączony do Przedszkola Nr 2 jako oddział żłobkowy.

Burmistrz - to nie Zarząd, ani Burmistrz umieszcza żłobki, ale klasyfikacja budżetowa. Jest to konsekwencja obowiązywania prawa. Z mocy prawa z dniem 1 stycznia przejmujemy żłobki. Były pewne zobowiązania, płacimy faktury z m-cia listopada. Jest zarzut merytoryczny, że Żłobek miał być włączony do Przedszkola. Komisja rewizyjna słusznie uznała, że sprawy przejęcia i likwidacji przedszkola i żłobka to sprawa Rady.

Jest to stan przejściowy, że są dwie dyrekcje - żłobek i przedszkole. Żłobek musi istnieć, a skoro istnieje żłobek muszą być zaplanowane środki w budżecie.

Pan J. Ciepluch - Przewodniczący delegatury "Solidarność" - przysłuchując się dyskusji dochodzę do takiego wniosku, że poszczególne komisje

Odnosnie zakupu ultrasonografu poinformował o odbytym spotkaniu z wójtami gmin z rejonu działania naszego ZOZ i zawarciu porozumienia między gminami w sprawie finansowania zakupu aparatu.

Asza Rada zrezygnowała już z części dochodów służby zdrowia zwalniając ją z płacenia podatku od nieruchomości.

Radny J. Hatys - przewodniczący Komisji Budżetu, Gospodarki i Mienia poinformował Radę, że przedsiębiorstwa, których założycielem jest Burmistrz dopominają się o dotację, ponieważ otrzymana jest niewystarczająca na pokrycie potrzeb. Budżet jest tylko na przetrwanie, mam jeszcze obawy o dochody, ponieważ odejdą nam wszelkie podatki i dlatego prosił o rozważne podejście do tych spraw.

Poinformował także, że Komisja analizowała zestawienie dochodów i wydatków z terenu wsi. Komisja nie wnosi uwag.

Zgłosił, że w części opisowej projektu budżetu na str. 2 wkradł się błąd, a mianowicie powinno być "dotacja dla Społecznego Ogniska Muzycznego 3 mln zł, a dotacja dla Gospodarstwa Pomocniczego-gospodarka budynków" -1 mld zł".

Burmistrz wniósł o umieszczenie w uchwale budżetowej pkt. o treści: "przystosowanie zmian w projekcie budżetu do klasyfikacji budżetowej zleca się Zarządowi Miejskiemu".

Radny K. Grabowski - z dopiskiem: "z przedstawieniem zmian na najbliższej sesji".

Wniosek Burmistrza został przyjęty 19 głosami za, przy 4 głosach wstrzymujących się.

Radny K. Grabowski wycofuje wniosek o przeznaczenie środków na remont drogi i studni w Zagaju z zaznaczeniem, aby na ten cel przeznaczyć fundusz socjalny wsi, lub nadwyżkę budżetową, bądź też wygospodarować środki z ponadplanowych dochodów.

Rada 20 głosami za, przy 1 głosie wstrzymującym się przyjęła zmianę zadania rzeczowego zamiast ul. Polnej wstawia się do projektu budżetu ul. Nową.

16 głosami za przy 5 wstrzymujących się przeznaczono 5 mln zł. na remont drogi w Podchojnach zmieniając o tą kwotę środki na budowę drogi w Przęsławiu Małym.

Za pozostawieniem ul. H. Sienkiewicza/Mierniczej/ i Mickiewicza tak jak w projekcie budżetu głosowało 9 radnych, 10 było przeciw, 2 wstrzymało się od głosu.

17 głosami za przy 4 przeciw i 1 głosie wstrzymującym się Rada przyjęła wniosek o przeznaczeniu 200 mln zł na remont szkoły w Skroniowie z pozycji budowa ul. Mierniczej 1 mld zł.

Rada 19 głosami za przy 4 wstrzymujących się przyjęła wniosek o zmniejszenie dotacji na biblioteki o 100 mln zł przeznaczając 5 mln dla świetlicy w Łysakowie i 5 mln na zakup filmów na uroczystości państwowe.

Radna Kociszewska - Musiał wnioskuję, aby przeznaczyć z pozycji Żłobek Miejski 480 mln, kwotę 250 mln zł na zakup aparatury dla służby zdrowia, a 230 mln. zł na Żłobek, czyli dołączyć do pozycji przedszkola.

Burmistrz stwierdza, że podejmowanie dzisiaj takiego wniosku jest nieracjonalne, ponieważ Żłobek Miejski funkcjonuje.

Rada 15 głosami przy 2 przeciw i 5 wstrzymujących się wypowiedziała się za pozostawieniem kwoty 480 mln zł z przeznaczeniem na utrzymanie Żłobka, natomiast dla ZOZ-u dać 50 mln zł na zakup ultrasonografu zgodnie z projektem budżetu ..

Przewodniczący Rady przypomina, kiedy dzieliliśmy nadwyżkę budżetową był wniosek o zdjęcie z ul. Armii Krajowej kwoty na zakup ultrasonografu, wówczas Rada zdecydowała, że kwota zostanie na ten cel wydzielona w budżecie na 1991 rok.

Radny L. Maksalon - w związku z likwidacją Żłobka będzie można spodziewać się nadwyżki na zakup ultrasonografu.

Radna B. Kociszewska - Musiał - nie mówmy, że mamy więcej na zakup ultrasonografu, ponieważ sytuacja służby zdrowia jest katastrofalna i będą duże potrzeby na podstawowe środki, jak np. strzykawki i igły jednorazowego użytku.

Przewodniczący Rady nawiązał do związku jaki zawrą gminy, za otrzymane pieniądze z ościennych gmin oraz naszej gminy zakupiony zostanie ultrasonograf i przekazany dyrekcji ZOZ.

Radny K. Grabowski potrzymuje wniosek, aby na ten cel zamiast 50 mln zł przeznaczyć 180 mln zł.

Rada wniosku nie przyjęła.

M. Konieczny - SD - jest zdania, że jeżeli jest taka deklaracja gmin to trzeba to traktować poważnie.

Burmistrz - sam fakt złożenia wniosku przez Komisję nie musi być uwzględniony, wraca w swojej wypowiedzi do odbytego spotkania z wójtami z udziałem dyrektora ZOZ.

Wniosek radnego K. Grabowskiego ostatecznie upada.

Radny K. Grabowski zgłasza wniosek w imieniu Komisji Porządku Publicznego o zakup samochodu dla policji. Uzasadnia wniosek.

Za wnioskiem radnego K. Grabowskiego głosowało 3 radnych przeciw było 14 radnych, 5 wstrzymało się od głosu.

Radna Danuta Kwińska wycofuje wniosek o zwiększenie dochodów budżetu

poprzez mandaty ,potrzymuje zapis w uchwale o rozplakatowanie w całej gminie do publicznej wiadomości tej uchwały.

Radna B.Kociszewska-Musiał - rząd Miasta i Gminy ma prawo i obowiązek nakładać mandaty za brud w mieście.

Radna B.Rogulska -jest to umieszczone w pozycji mandaty porządkowe.

Radny J.Hatys-jeżeli będą dochody ,będzie nadwyżka budżetowa wówczas dokonamy podziału.

Burmistrz-powinniśmy poddać pod głosowanie autopoprawki w zakresie rzeczowym.Autopoprawki Zarządu odczytuje J.Hatys-przewodniczący Komisji wniosków i uchwał.

Radna Rogulska wnosi uwagę do pozycji kanału sanitarnego w ul. Partyzantów.

Burmistrz wyjaśnia, że sprawa ta wynikła przy okazji analizy tych spraw przez Komisję Zdrowia, Opieki Społecznej i Ochrony Środowiska. Był zarzut, że przeznaczamy te pieniądze tylko dla trzech osób.

Wyjaśnia sprawę podłączenia kanału w ul. Partyzantów.

Radna B.Rogulska wyjaśnia w uzupełnieniu, że przy usuwaniu awarii w ul. Partyzantów zaślepieno dopływ wody do ronda.

Uznaliśmy mówiła radna, że wodę do ronda trzeba doprowadzić.

Pan Baliński sam to wykonał w czynie społecznym dla miasta.Robił też inne rzeczy w czynie społecznym.Sprawa ciągnie się już trzy lata.

Zróbmy uwagę, abyśmy mogli zakończyć prace do końca roku.

Rada jednogłośnie przyjęła w wersji zapisanej w projekcie uchwały 150 mln. na kanał w ul. Partyzantów.

Rada jednogłośnie wypowiedziała się za przyjęciem zakresu rzeczowego w wersji Zarządu Miejskiego.

Uchwała nr X/71/91 w sprawie budżetu miasta i gminy na 1991 rok została przyjęta jednogłośnie z uwzględnieniem zgłoszonych poprawek. /uchwała nr X/71/91 w załączeniu do protokołu/.

Ad.6. Rada jednogłośnie podjęła uchwałę nr X/72/91 w sprawie stwierdzenia wygaśnięcia mandatu radnego.

/uchwała nr X/72/91 w załączeniu do protokołu/.

Ad.7. Wyjaśnienia w tym punkcie udziela Burmistrz.

Przerwa.

Wznowienie obrad.

W dyskusji w tym temacie głos zabrali:

Radny L.Maksalon-na garnuszek gminy przeszły przedszkola z mocy ustawy. Jest prawdą, że pieniędzy nie mamy za dużo, o tym przekonywać nie musimy.

Bulwersujący jest fakt, który być może wynika z tego, że wszyscy uczy-
my się samorządności. Stało się tak, że Zarząd wydał decyzję, którą
powinna podjąć Rada uchwałą. Druga sprawa, że powołał Komisję do tej
sprawy, jeżeli chciał zasięgnąć opinii to powinien zwrócić się do
Komisji Rady. Jeżeli Rada nie zajęłaby stanowiska wówczas można było
powołać komisję doraźną.

Radna B. Kociszewska-Musiał stwierdza, że była członkiem tej Komisji.
Pan Maksalon nie był zaproszony na zebranie do przedszkola, ale
przyszedł.

Uczestniczyłam w zebraniach w likwidowanych przedszkolach, z czego
sporządzono protokoły.

Decyzja w sprawie likwidacji przedszkoli powinna być podjęta uchwałą
przez Radę Miejską, a nie przez Zarząd. Jestem zaskoczona tym faktem
mówiła radna. Przygotowując materiał na spotkanie z wyborcami
skontaktowałam się z Rejonowym Biurem Pracy, gdzie dowiedziałam się,
że Urząd Miejski zgłosił 9 osób jako bezrobotnych. Gdyby to było
dokonane w miesiącu styczniu uniknęlibyśmy pewnych spraw.

Jest wniosek o przegłosowanie uchwały.

Dzisiaj dokonujemy tego, co powinniśmy już dokonać. Co na to nasi
prawnicy.

Radny K. Grabowski zwraca się do Komisji Rewizyjnej o przedłożenie
wniosków w tej sprawie.

Burmistrz przedstawił nam w swoim wystąpieniu, że kierował się gospoda-
-nością, z takim uzasadnieniem nie zgadzam się kontynuował wypowiedź
radny. Uchwała Zarządu jest dla mnie jak powietrze, brak podstawy
prawnej. Pyta co z pracownikami, którzy nieprawnie otrzymali wypowiede-
nia z pracy. Rozwiązuje się przedszkole nr 7, gdzie koszt utrzymania
dziecka wynosi 790 zł, a w przedszkolu nr 2 1140 zł.

Radna D. Kiwiorska - z ubolewaniem stwierdzam, że jest tu ciągle obraża-
na ta sama grupa ludzi mówi radna. Proszę mnie wyłączyć z obelg,
pracuję społecznie. Jako członek Komisji Rewizyjnej mogę stawiać tylko
wnioski na sesji.

Protokół Komisji Rewizyjnej z przeprowadzonej kontroli w przedmioto-
wej sprawie odczytuje Radzie E. Podsiadła - przewodniczący Komisji
Rewizyjnej.

/protokół w załączeniu/.

Radny J. Hatys przewodniczący komisji wniosków i uchwał odczytuje
projekt uchwały w sprawie zmian organizacyjnych i likwidacji niektó-
rych przedszkoli.

Radny L. Maksalon protestuje, że Komisja Oświaty, Kultury i Sportu nie
rozpatrzyła sprawy przedszkoli i żłobka i wnioskuje o oddalenie

uchwały.

Burmistrz-dziś trzeba odpowiedzieć sobie na pytanie czy likwidacja przedszkola nr 7 jest słuszna czy też nie. Rzetelności pracy Komisji nie wolno nam podważać. Chodzi nam o to, aby przedłużać sprawę. Możemy sprawę przesunąć do rozpatrzenia przez Komisję Oświaty, Kultury i Sportu i schować głowę w piasek.

Zarząd przekonany o tym, że jest uprawniony do tej decyzji podjął ją po to, aby nie zaskoczyć ludzi, którzy będą zwolnieni. Proszę mi powiedzieć, gdzie jest powiedziane, że Rada nie może podjąć uchwały jeżeli komisja sprawy nie opiniowała. Dyrektor Maksalon jako przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury i Sportu od początku jest przeciwny sprawie. Żłobek Miejski przeniesliśmy do przedszkola kontynuuje swoje wystąpienie Burmistrz.

Radny L. Maksalon wyjaśnia, że występuje na sesji jako radny, jako przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury i Sportu i prosi, aby w ten sposób traktować jego wystąpienie.

Ta sprawa już stała na Radzie, że uchwały muszą być opiniowane przez Komisje Rady.

Powinna być tu opinia merytorycznej Komisji.

Stawia wniosek, aby wszystkie uchwały były opiniowane przez Komisje.

Radny W. Kuśmierz - na temat bycia lub nie bycia przedszkola mogą się wypowiedzieć wszystkie Komisje, nie tylko Komisja Oświaty, Kultury i Sportu.

Radny W. Poczęty stawia wniosek o rozstrzygnięcie sprawy dzisiaj na sesji, ponieważ jest tu obecne całe gremium, wszystkie Komisje.

Radny K. Grabowski stawia wniosek o przedłożenie sprawy do rozpatrzenia Komisji Budżetu, Gospodarki i Mienia oraz Komisji Oświaty, Kultury i Sportu.

Radny B. Kociszewska-Musiał - Komisja Rewizyjna stwierdziła, że Zarząd nie jest kompetentny do załatwienia tej sprawy.

Rada musi się wypowiedzieć na ten temat.

Radny L. Maksalon - ja nie wiem czy p. Kurator składał oświadczenie o zatrudnieniu tych osób, ja takich oświadczeń nie składałem.

Składa wniosek o oddalenie uchwały do przepracowania w Komisji.

Burmistrz - my tu zastanawiamy się na temat oszczędności, o co tu chodzi w tej sprawie postawmy sobie pytanie.

Tu nie chodzi o to gdzie jest drożej, gdzie taniej.

Podaje konkretne przykłady odpłatności. Tych tańszych przedszkoli jest więcej stwierdza Burmistrz. Można się także zastanowić nad tym, czy przedszkole nr 1 ma istnieć, czy też nie, bo możemy doprowadzić do tego, że przedszkola przestaną istnieć.

Przewodniczący Rady - jest jedna zasadnicza uwaga, że nie podjęła w tym temacie decyzji Rada, ale Zarząd. Jeżeli nie dzisiaj, to na następnej sesji podejmiemy uchwałę.

Radny L. Maksalon - pyta o planowany termin najbliższej sesji Rady. Przewodniczący odpowiada - sesję następną planujemy odbyć około 10 maja br.

Radny L. Maksalon - jeżeli mamy dzisiaj dyskutować musiałbym uzyskać odpowiedź, dlaczego Złobek Miejski włącza się do przedszkola nr 5. Następnie stawia wnioski o przekazanie sprawy do rozpatrzenia przez Komisje i odroczenie podjęcia uchwały na następnej sesji Rady.

Burmistrz - w związku z zarzutem formalnym wyjaśnia: była Komisja, w której byli przedstawiciele wszystkich Komisji Rady, dlatego p. Maksalon nie zgłosił wniosku o odbycie w tej sprawie posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury i Sportu, czym to jest uzasadnione.

Zmiana form organizacyjnych należy do Zarządu.

Za wnioskiem radnego Maksalona głosowało 3 radnych, przeciw głosowało 16 radnych, 6 radnych wstrzymało się od głosu.

Projekt uchwały w sprawie zmian organizacyjnych i likwidacji niektórych przedszkoli przedstawia J. Hatys przewodniczący komisji wniosków i uchwał.

Uchwała Nr X/73/91 w sprawie zmian organizacyjnych i likwidacji niektórych przedszkoli została powzięta 14 głosami, przy 2 przeciw i 6 głosach wstrzymujących się.

/Uchwała nr X/73/91 w załączeniu do protokołu/.

Ad.8. Sprawę referuje Burmistrz.

Projekt uchwały w tej sprawie przesłano radnym do zapoznania się.

W dyskusji nad projektem uchwały głos zabrali:

Radny M. Barański - proponuje, aby w przypadku, gdy sołtys nie pełni jednocześnie funkcji przewodniczącego Rady sołectwej zmniejszyć wynagrodzenie dla sołtysa za inkasowanie należności z tytułu łącznego zobowiązania pieniężnego pobieranego od mieszkańców sołectwa z 5 % do 3 %.

Radny J. Hatys - opinia Komisji Budżetu, Gospodarki i Mienia jest taka, aby nie różnicować tego wynagrodzenia. Długo nad tym członkowie Komisji się zastanawiali. Koszty są duże, sołtysi się absorbują, można niektórych sołtysów tym skrzywdzić.

Radna B. Rogulska potrzymuje stanowisko przewodniczącego Komisji.

Wyjaśnia przy tym, że kwoty do wypłaty są i nie powinny się różnicować.

Radny W. Kuśmierz jest za przyjęciem uchwały w przesłanej wersji, ale zgłasza potrzebę zastosowania pewnego rygoru co do pracy sołtysów. Proponował, aby zobowiązać sołtysów, aby doszli do domów ludzi chorych, kalekich itp. po odbiór należności pieniężnych.

Radny St. Barański wycofuje wniosek.

Rada jednogłośnie powzięła uchwałę nr X/74/91 w sprawie ustalenia poboru w drodze inkasa należności pieniężnych pobieranych w formie łącznego zobowiązania pieniężnego, określenia inkasentów, wysokości wynagrodzenia za inkaso na terenie miasta i gminy Jędrzejów w 1991 roku oraz ustalenia wynagrodzenia sołtysom za wydwanie świadectw miejsca pochodzenia zwierząt.

/Uchwała nr X/74/91 w załączeniu do protokołu/.

Ad. 9 i 10. Referuje Burmistrz.

/informacje w załączeniu do protokołu/.

Radna B. Rogulska wnosi uwagę do informacji w pkt .10, a mianowicie zamiast słowa "kaucja" powinno być słowo "opłata".

Rada przyjęła informacje do zatwierdzającej wiadomości.

Ad. 11. Radny W. Poczęty pyta na jaki okres jest budowana "budka" przy ul. Kieleckiej.

Powstają budki sklepiki, czy nie zaistnieje sytuacja, że Jędrzejów będzie obstawiony budkami. Chodzi o wygląd architektoniczny miasta.

Radny St. Barański - na zebraniu wiejskim w Sudole pytano co dalej z pomnikiem i co z zalewem, czy będzie zagospodarowany.

Burmistrz udziela wyjaśnienia, następująco:

Radnemu W. Poczętemu - sprawy zezwoleń budowlanych to sprawy zlecone na skutek porozumienia przez administrację rządową. Te sprawy wymyka się spod kontroli.

Budka na ul. Kieleckiej - projekt jest oceniony przez architekta w Kielcach. Wykorzystano tu ~~sprawy~~ wolną sobotę i wybudowano. Wydałem decyzję wstrzymującą budowę. Wielokrotnie bywałem u architekta w sprawie nowych punktów handlowych. Istnieją granice, których nie wolno przekraczać. Były wydawane decyzje na obiekty na inne cele niż prowadzona działalność.

Jeżeli osoba otwierająca punkt jest bezrobotna jak na to nie spojrzeć czy to ma być piękny kiosk czy może być tak jak jest.

Radnemu St. Barańskiemu - sprawa zalewu - zgodnie z ostatnią oceną hydrologów mają przyjść okresy mokre i będzie woda. Wówczas zostanie urządzony zalew.

Co do pomnika - będzie rozebrany do końca. W planie przestrzennego zagospodarowania będzie uwzględnione przeznaczenie miejsca po pomniku. Będzie zagospodarowany w taki sposób jak uważają mieszkańcy.

Radna B. Kociszewska-Musiał -pyta co Rada sądzi o działalności Zrządu. Pyta czy wszystko na naszym terenie budowane ma projektować architekt wojewódzki. Jest zdania, że można egzekwować kary w przypadku samowoli budowlanej, co przyniosłoby miastu trochę pieniędzy.

Burmistrz -prosi o podanie konkretnego przykładu.

Radna B. Kociszewska-Musiał jako przykład podaje pawilon vis a vis siedziby Rejonowej Policji.

Burmistrz wyjaśnia, że na pawilon ten jest wydane zezwolenie budowlane zgodnie z przepisami budowlanymi. Jest to budowla tymczasowa.

Przewodniczący informuje ponadto radną B. Kociszewską-Musiał, że na przyszłej sesji Rady będzie udzielane absolutorium Zarządowi Miejskiemu.

Radny K. Grabowski -zgłasza, że 5 tygodni temu monitował do Wydziału Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej o ustawienie koszy na ul. Głowackiego i sprawa dotychczas nie została załatwiona.

Burmistrz -nie znam sprawy, ale był okres zbierania koszy do malowania, nie wiem czy już sprawę zakończono. Rozważam sprawę i spowoduję jej załatwienie.

Radny W. Kuśmierz prosił w imieniu mieszkańców wsi Potok Mały, aby włączyć drogę w kierunku Krzcięcic do wykazu dróg gminnych.

Droga ta dotychczas nie jest traktowana jako droga gminna.

Następnie zgłosił zapytanie pod adresem dyrektora RDP obecnego na sesji, kto odpowiada za sprzątanie zabitych zwierząt przy drodze E-7.

Dawniej był dróżnik, który te sprawy wykonywał.

Dyrektor J. Krzanowski -odpowiada, że istotnie dawniej tymi sprawami zajmował się dróżnik, ale obecnie co tydzień 8-osobowa ekipa pracowników RDP czyści rowy, zbierając również zabite zwierzęta.

Następnie p. K. Lech -gość przybyły na sesję prosił o wyjaśnienie i podanie terminu załatwienia sprawy nielegalnie wybudowanego garażu.

W sprawie tej głos zabiera Burmistrz. Sprawę tą p. Lechowi wyjaśniałem wielokrotnie. Chodzi tu o indywidualną decyzję wyjaśnia radnym Burmistrz. Pan Lech wniósł skargę, że jeden z mieszkańców w sąsiedztwie p. Lecha wybudował nielegalnie garaż, a wcześniej przed wielu laty wybudowano kilka innych garaży. Pan Lech wymagał, aby ten garaż natychmiast usunąć. Nie mogę takiego działania podjąć wyjaśnia Burmistrz. Samowolę musi urząd zalegalizować. Urząd zobowiązał właściciela garażu do przedłożenia pewnych dokumentów. Właściciel nie wykonał decyzji. Urząd wydał decyzję rozbiórki. Właściciel garażu wniósł odwołanie, które uchyliło naszą decyzję.

Wówczas odwołanie wniósł Pan Lech. Ja jako Burmistrz nie mogę skrócić terminów załatwiania sprawy. Ten człowiek wniósł odwołanie i sprawa jest formalnie załatwiona. Sprawa ciągnie się od czerwca ub. roku i nic na to nie poradzę. Pan Lech zgłasza zastrzeżenie do pozostałych garaży. SANEPID wyda opinię w tej sprawie. Pan Lech oświadczył mi kontynuował Burmistrz, że nie będzie wnosił odwołań od niesłusznej decyzji. Przewodniczący - Rada nie będzie się tą sprawą zajmować, jest to w gestii załatwienia przez administrację. Panu Lechowi przysługuje odwołanie od decyzji, ale pan Lech tego nie zrobił.

Następnie Rada ustaliła kolejną sesję na dzień 30 kwietnia br. o godz. 9-tej w sali Urzędu Rejonowego.

Ad.12. Ze względu na wyczerpanie porządku dziennego obrady zamknięto.

Protokółowała:

B. Nowak

Przewodniczący

Rady Miejskiej w Jędrzejowie

Tadeusz Lato